
 
 

 
Al DSGA 

Alla Prof.ssa Mauro Rossella 
Amministrazione Trasparente 

 Albo on line  
 Sito WEB  

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE ESTERNE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.)  
ART. 32, COMMA 8 LETTERA A) E B), DEL D.LGS N. 81/2008  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VERIFICATA la necessità di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso, dei 
requisiti previsti dai D. Lgs. n. 81/2008 e n. 106/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, per 
assumere il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.); 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo del Dirigente 
Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di individuarne il Responsabile 
(R.S.P.P.);  
VISTO il D. Lgs. 81/2008, art. 32, comma 8 lettere a) e b) che consente al Dirigente Scolastico che 
non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei 
rischi di designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione avvalendosi: a) 
prioritariamente dell’opera di personale interno ad altra Istituzione Scolastica in possesso dei 
requisiti previsti, che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; b) in assenza di 
personale di cui alla lettera a,) al personale di altra Pubblica Amministrazione oppure in mancanza 
di questi ed in via di ulteriore subordine, con un esperto esterno libero professionista;  
VISTI gli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 che definiscono l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e protezione, individuano i requisiti professionali richiesti per la figura di responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 
personale da adibire al servizio; e i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  





CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione;  
CONSIDERATA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) svolta da un tecnico professionista in possesso di 
documentate competenze e pluriennale esperienze;  
CONSIDERATO che tra il personale interno all’istituzione scolastica non vi è alcuna figura disponibile 
a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico – professionali; 
VISTA la necessità di avviare le procedure mediante avviso pubblico rivolto al: 
A) personale a tempo indeterminato dipendente da altre istituzioni scolastiche statali; 
B) Soggetti esterni alle istituzioni scolastiche statali per l’individuazione del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 81/2008, come 
modificato dal D.Lgs. n. 106/2009; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di  PREVENZIONE 
E PROTEZIONE NEGLI AMBIENTI DI LAVORO;  
TENUTO CONTO del bando di gara di selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico biennale di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, prot n.9538/I del 08/11/2024; 
CONSIDERATO che alla data del 22/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso Pubblico per la 
presentazione delle candidature, sono pervenute n. 4 istanze; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
criteri di valutazione di cui all’Avviso pubblico prot n.9538/I del 08/11/2024 al fine di individuare il 
candidato idoneo allo svolgimento del ruolo di RSPP per l’ IC “C. Del Balzo”;   
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   
 
 

DECRETA 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

Art. 1  Costituzione della Commissione 
1.È nominata, ai sensi dell’Avviso pubblico prot n.9538/I del 08/11/2024, la sotto indicata 
Commissione ai fini della valutazione delle istanze di partecipazione pervenute,  
- Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Pia Farese- Presidente della Commissione; 
- DSGA Dr.ssa Maria Elena Lanni- Componente; 
- Prof.ssa Rossella Mauro- Componente e segretario verbalizzante.    

 
 2. La commissione viene convocata alle ore 12.00 del 26/11/2024; 
 3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese; 



4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.   
 

 
 

Art. 2  Modalità di funzionamento 
 1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le istanze di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa; 
  2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 
presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  
 
 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica, nell’albo on line nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e Contratti. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Pia Farese 

 
 
 
  


		2024-11-26T11:01:51+0100
	MARIA PIA FARESE




